
0 

 

 

 

 

 

令和６年 第７回定例会 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

滑川町教育委員会会議録（公開） 
 

 

 

 

令和６年７月２３日 

午前９時００分 ～ 午後１２時２０分 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

滑川町教育委員会 



1 

 

○ 招 集 通 知 

 

滑教第 680号により、令和６年第７回定例教育委員会を次のとおり招集する。 

  

令和６年６月２８日 

  

記 

 

１． 招集日時   令和６年７月２３日(火)  

午前 9 時 00分 

           

２． 招集場所   滑川町役場 ３階 参与室 

 

             

 

 

○  招 集 委 員 

 

応招委員 （４名） 

１．岩 﨑 千恵子  教育長職務代理者 

２．吉 野 さつき  委員 

３．飛 田 聡 保  委員 

    ４．中 山 達 朗  委員 

 

不応招委員 （なし） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

令和６年 第７回定例教育委員会 
 

令和６年７月２３日(火) 
 

       議 事 日 程 
 
１．開 会 宣 言 
２．議事録署名委員の指名 
３．前回会議録の承認 
４．諸般の報告及び日 
５．議 事     

   議案第 20 号 令和６年度（令和 7 年度使用）中学校教科用図書の採択につ

いて 

６．協 議 事 項 

７．その他の事項 
８．閉 会 宣 言 
 
 
出 席 委 員 （５名）  
    １. 上 野  修   教育長 
    ２. 岩 﨑 千恵子  教育長職務代理者 

３. 吉 野 さつき  委員 
４．飛 田 聡 保  委員 

    ５. 中 山 達 朗  委員 
 
欠 席 委 員 （０名） 

な し 
 
 
会議に説明のため出席した人 
    事務局次長 齋 藤 訓 行 
    事務局次長 堀 口 章 子 
    事務局次長  上   武 史 
 
会議に出席した事務局職員 
    事務局長 澄 川  淳 
    指導主事 野 口 和 嵩 
    指導主事 笠 原 祐 介 

 

 

◎ 開会宣言 

○上野教育長  皆さん、こんにちは。委員各位におかれましては、令和６年第

７回定例教育委員会に御出席いただきありがとうございます。ただいまの出

席委員は３名でございます。なお、遅れて岩﨑教育長職務代理者が出席する

予定となっております。定足数に達しておりますので、ただいまより令和６



3 

 

年第７回定例教育委員会を開会します。なお、本日の会議は、地方教育行政

の組織及び運営に関する法律第 14条第７項の規定により、公開といたします。

御異議ございませんでしょうか。 

【「異議なし」との声あり】 

○上野教育長  異議ないものと認めます。次に事務局へお尋ねします。本日の

会議について、傍聴の申し入れはございますか。 

     【事務局より、「傍聴人なし」との報告】 

〇上野教育長  傍聴人はいないということですので、このまま議事日程につい

て進行いたします。 

 

      ◎ 議事録署名委員の指名 

○上野教育長  それでは、日程第２「議事録署名委員の指名」ですが、会議の

議長において指名します。 

  議事録署名委員は、飛田 聡保 委員 にお願いします。 

 

◎ 前回会議録の承認 

○上野教育長  次に日程第３「前回会議録の承認について」を議題とします。

事務局より説明をお願いいたします。 

〇澄川局長  それでは、資料１を御覧になってください。前回の会議録でござ

います。いつものようにお時間をつくっていただき、一読して御確認をお願

いいたします。 

      【確認の時間を設定し、委員各位が確認】 

○上野教育長  何か御質問等はございますか。 

  【吉野委員より、法人名についての指摘があり】 

○上野教育長  ありがとうございます。他に何かございますか。 

     【委員全員より、「なし」との声があり】 

〇上野教育長  ありがとうございます。では、先ほどご指摘いただいた点を訂

正して、前回会議録について御承認いただける方は、挙手をお願いいたしま

す。 

    【委員全員から、挙手があり】 

○上野教育長  ありがとうございます。それでは、前回の会議録を承認いたし

ます。 

 

◎ 諸般の報告及び日程 

○上野教育長  次に日程第４「諸般の報告及び日程」を行います。最初に、１）

諸般の報告及び連絡事項を行います。それでは、資料２を御覧になってくだ

さい。本日の定例教育委員会以降の予定について、主なものについて説明い

たします。明後日ですが、町の臨時議会が開かれます。補正予算と教育委員



4 

 

会から議案を１件上程いたします。詳細については、次第の「その他事項」

にて、局長より説明させていただきます。26 日には、例年行っております小

中学校連携推進委員会合同研究協議会を開催いたします。同日の午後には人

権教育実践報告会が入間市で開催されますので、出席してまいります。27 日

には、本年度からスタートした福田小学校特認校の２年目の説明会を実施し

ます。現在、２名希望者がいると聞いています。29 日には、子ども子育て会

議が、30 日には同和教育関連のサマーキャンプの開村式にそれぞれ出向きた

いと思います。９月に入りまして、１日に教育委員会点検評価会を行い、評

価委員の方々に令和５年度の事業について評価いただく予定です。２日には

比企郡市人権教育研究集会ということで今年度はフレサよしみで開催されま

すので出席して参ります。８日には、部落解放同盟との市町村交渉がござい

ます。９日には滑川町退職校長会に御招待いただきました。その場で私がお

話しをさせていただく時間をいただきましたので、出席してまいります。 

以上、雑駁な説明でしたが主な動静となります。何か御質問等ございまし

たら、お願いいたします。 

     【「なし」との声があり】 

〇上野教育長  それでは、「なし」ということですので、１）諸般の報告及び連

絡事項を終わりにいたします。 

 

◎ 会議日程の決定 

○上野教育長  続きまして「会議日程の決定について」を議題とします。本日

の議案は「１件」です。日程７その他の事項が終了し次第、次回日程を決定

後、閉会することといたします。それでは、日程５「議事」に進めさせてい

ただきます。 

 

      ◎ 議  事 

〇上野教育長  それでは、日程５「議事」に入ります。「議案第 20 号 令和６

年度（令和７年度使用）中学校教科用図書の採択について」を議題といたし

ます。この審議にあたり、ここから非公開の審議としたいと思います。御異

議ございませんでしょうか。 

【「なし」との声があり】 

〇上野教育長  それでは、ここから非公開の審議といたします。 

 【議案第 20号について、非公開審議】 

〇上野教育長  それでは、「議案第 20 号 令和６年度（令和７年度使用）中学

校教科用図書の採択について」の採決をいたします。本件について、原案ど

おり承認される方の挙手を求めます。 

【委員全員から、挙手あり】 

〇上野教育長  ありがとうございます。出席者全員の承認をいただきました。



5 

 

よって、議案第 20号は承認されました。 

本日の議案については、以上となります。ありがとうございました。 

 

      ◎ 協議事項 

〇上野教育長  それでは、日程６「協議事項」に入ります。ここから公開の審

議に戻ります。最初に協議事項１）「教育委員会点検・評価報告書（令和５年

度対象）について」です。事務局より説明をお願いします。ここで、事務局

により説明員の出席を求められていますので、これを許可します。 

     【齋藤説明員、堀口説明員、上説明員が入室し、自己紹介する】 

〇笠原指導主事  それでは、事前に配付した「教育委員会点検・評価報告書（令

和５年度対象）」を準備いただきますようお願いいたします。こちらに沿って

進めさせていただきます。全体で３部構成となっています。第３部について

は、教育委員会評価者からの意見を掲載することとなっておりますので、本

日は第１部「教育委員会会議及び教育委員の活動」、第２部「教育委員会の主

要施策」について、御意見と評価をいただきたいと存じます。 

   それでは、初めに第１部より説明させていただきます。 

     【笠原指導主事、点検・評価報告書より、第１部を説明する】 

〇上野教育長  ただいま、事務局より第１部について説明がありました。ここ

までで、質疑・御意見等はございますか。 

     【委員より「なし」との声があり】 

〇上野教育長  ありがとうございます。それでは、次に 13ページからの第２部

について、説明をお願いいたします。 

〇笠原指導主事  それでは、第２部について説明させていただきます。教育委

員会の主要施策として、１２の施策に分かれておりますので、これを施策ご

とに一つずつ御確認いただき、御質問・御意見並びに評価をいただきます。

説明については、各担当から説明させていただきます。なお、説明の都合上、

説明順は報告書どおりではありませんので、御承知おきください。それでは、

よろしくお願いいたします。 

     【齋藤説明員、堀口説明員、上説明員 

及び野口指導主事、笠原指導主事が施策ごとに説明する。その後、各委員からの

質疑を受け、意見及び評価をいただく。休憩を挟み全ての施策につ

いて評価する。】 

〇上野教育長  では、以上で第２部の施策の評価をいただくところまで終了い

たしました。ありがとうございました。御指摘いただいた箇所を修正し、教

育委員会の評価を追記して、８月１日の評価委員会に提出させていただきま

す。そこで、教育委員会評価者の方々から御意見と評価をいただき、ここで

の評価と第３部「教育に関し学識経験を有する者の意見」として評価者から

の御意見をいただき、それぞれ追加して報告書を完成させます。この完成し



6 

 

た報告書を８月の教育委員会に諮り、議決を得た後に町議会に提出し、報告

いたします。長時間にわたり評価いただき、大変ありがとうございました。 

   次に、２）「今後の予定について」ですが、今月は教育委員の皆様に関わる

予定が特にございませんので、日程６「協議事項」については、以上となり

ます。 

 

      ◎ その他の事項  

〇上野教育長  それでは、日程７「その他の事項」を行います。１）「議会の議

決に付さなければならない財産の取得に関する手続きについて」を事務局よ

り説明をお願いいたします。 

      【澄川局長、資料３により説明】 

〇上野教育長  ただいま事務局より説明がありました。何か御意見、御質問は

ございますか。 

      【委員全員より、「なし」の声があり】 

〇上野教育長  ありがとうございます。それでは、１）「議会の議決に付さなけ

ればならない財産の取得に関する手続きについて」は以上となります。 

それでは、次に２）「小・中学校近況報告」です。事務局より説明をお願

いします。 

      【野口指導主事、笠原指導主事、資料４により説明】 

〇上野教育長  ただいま、説明が終わりました。何か御意見、御質問等はござ 

いますか。 

      【「なし」の声があり】 

〇上野教育長  ありがとうございました。それでは、２）「小・中学校近況報告」 

は、以上となります。日程７その他の事項については、以上となります。 

    

◎ 次回開催日   

○上野教育長  それでは、次回開催日を議題といたします。前回の定例教育委

員会にて調整し決定しておりますので確認させていただきます。次回の日程

は８月１９日（月）の９時から、場所は役場中会議室となります。よろしく

お願いいたします。 

 

◎ 閉会宣言 

○上野教育長  本会議に付された案件は全て終了しました。ただいまをもちま

して閉会としたいと思います。御異議ありませんか。 

【「異議なし」との声あり】 

○上野教育長  異議なしと認めます。したがいまして、本定例教育委員会は、

閉会することに決定しました。 

 



7 

 

 

◎ 閉会のことば 

○上野教育長  皆さんの御協力によりましてスムーズに議事を進行し終了する

ことができました。感謝を申し上げます。 

   これをもちまして、令和６年第７回定例教育委員会を閉会します。お疲れ

様でした。 

 

 


